
   

      COMANDO POLIZIA LOCALE 

COMUNE DI VALENTANO 

Piazza Cavour n.1 

polizia@pec.comune.valentano.vt.it 

polizia@comune.valentano.vt.it tel.0761/422353 
 

ORDINANZA   N. 7/2026 

 

Oggetto: Disciplina temporanea del traffico per divieto di sosta e transito in Via delle Mura e Via Carlo Alberto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

VISTA la richiesta dell’interessato pervenuta in data 21/01/2026 di ordinanza di disciplina temporanea del traffico; 

RITENUTO che per esigenze di ordine e sicurezza pubblica, al fine di garantire un regolare svolgimento delle 

lavorazioni, debba essere regolamentata la circolazione veicolare nel centro abitato, in particolare nelle zone e nelle ore 

meglio indicate nel dispositivo della presente ordinanza; 

VISTO l’art. 5/3 comma ed art.  7 del vigente Codice della Strada; 

VISTO l’art. 107 del   D.lgs. n. 267/2000 - T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 

O R D I N A 

 

nei giorni appresso indicati, la circolazione stradale è disciplinata come segue: 

 

DALLE ORE 7:00 DEL GIORNO 9/02 ALLE ORE 17:30 DEL GIORNO 10/02 

 

- DIVIETO DI SOSTA E DI ACCESSO IN VIA DELLE MURA NEL TRATTO COMPRESO TRA IL CIV. 74 E 

L’INTERSEZIONE CON PIAZZA D’ASCENZI; 

 

-INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA IN VIA CARLO ALBERTO NEL TRATTO COMPRESO TRA IL CIVICO 

1 ED IL CIVICO 47 CON FLUSSO DI TRAFFICO AUTORIZZATO SOLO IN USCITA VERSO PIAZZA CAVOUR; 

 

1) È fatto obbligo al committente e all’impresa esecutrice, d’intesa con il Comando Polizia Locale, la posa in opera ed il 

mantenimento in efficienza della necessaria segnaletica prescritta, come previsto dal vigente codice della strada e relativo 

regolamento d’esecuzione, mantenendo sollevato ed indenne il Comune da qualunque responsabilità derivante a seguito 

dell’esecuzione dei lavori, delle attrezzature usate e della segnaletica apposta. Si fa altresì obbligo all’impresa esecutrice 

dei lavori di: 

A) -di segnalare le deviazioni del flusso veicolare sulle vie limitrofe. 

B) -in fase di esecuzione e ripristino, di eseguire i lavori a regola d’arte.  

C)-di effettuare la continua sorveglianza del cantiere per garantire l’esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza anche 

ai fini della circolazione stradale, nel rispetto del d.lgs. 81/08 e ss.mm. ii.. 

D)-La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio online per giorni 15, 

nonché mediante l’apposizione della prescritta segnaletica. Il presente provvedimento dovrà essere affisso e ben visibile 

nel luogo interessato ai lavori. 

I soggetti incaricati del controllo, individuati ai sensi dell’art.12 del C.d.S., assicureranno l’osservanza ed il rispetto della 

presente ordinanza. 

 

2)Avverso la presente ordinanza è possibile esperire, alternativamente, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio (TAR) entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

È, altresì, esperibile ricorso entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avverso l’apposizione della 

segnaletica stradale di cui alla presente ordinanza ai sensi del comma 3 dell’art.37 del D.lgs. n.285/1992 con la procedura 

prevista dall’art.74 del regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. n.495/1992.  

3)Di trasmettere copia del presente provvedimento al committente e all’impresa esecutrice dei lavori, nonché ai locali 

Comandi di Polizia Locale e Stazione Carabinieri.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì   23/01/2026                            

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

   


